Bagaimana Bagaiman pandangan al-Ghazali tentang peran negara dan keuangan

publik?

RIWAYAT HIDUP AL-GHAZALI

Riwayat hidup hujjatul Islam, Abu Hamid Muhammad bin Muhammad al-Tusi al-

Ghazali, dilahirkan di Kota Tus, kota kecil di daerah khurasan, Iran. Beliau lahir dikota tersebut

pada tahun 450 H (1058M). Sewaktu kecil sudah mendalami ilmu Tasawuf, beliau tumbuh dan

berkembang dalam lingkungan sufi. Al-Ghazali muda sangat antusias pada dunia ilmu

pengetahuan. Ia pertama-tama mempelajari Bahasa Arab di Kota Tus, kemudian pergi ke kota

Jurjan untuk belajar dasar-dasar Ushul Fiqh. Kemudian melanjutkan perjalanan menimba ilmu

ke Kota Naisabur, di kota ini al-Ghazali bertemu dan berguru dengan Al-Haramain Abu Al-

Ma’li Al-Juwaini yang wafat pada 478 H (1085M). Setelah itu, ia berkunjung ke kota Baghdad,

Ibukota Bani Abbasiyah, dan bertemu dengan Wazir Nizham Al-Mulk, al-Ghazali mendapat

penghargaan dan diangkat menjadi guru di Madrasah Nizhamiyah pada tahun 483 H (1090 M).4

Sepeninggalan dari Baghdad dan Damaskus (Syiria), Al-Ghazali mendirikan sebuah

madrasah bagi para fuqoha dan mutashawwifin di kota kelahirannya At-Tus. Ia memilih kota

kelahirannya sebagai tempat menghabiskan waktu dan enrginya untuk menyebarkan ilmu

pengetahuan, hinggal sampai akhir hayatnya pada tanggal 14 Jumadil Akhir 505 H atau

19Desember 1111 M5. Selama hidupnya Imam al-Ghazali telah menghasilkan banyak karya

yang diperkirakan mencapai 300 buah karya meliputi berbagai disiplin ilmu seperti ilmu logika,

filsafat, moral, tafsir, fiqh, ‘ulum al-Qur’an, tasawuf, politik dan ekonomi. Secara umum, hasil